CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA

DE ALMIRANTE TAMANDARÉ – PARANÁ

1
EDITAL CMDCA Nº 003/2015 – HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS APROVADOS PARA A ELEIÇÃO PARA

CONSELHEIRO TUTELAR     QUADRIÊNIO 2016/2019

EDITAL CMDCA Nº 003/2015 DE 15 DE JUNHO DE 2015

HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS APROVADOS PARA A

ELEIÇÃO PARA CONSELHEIRO TUTELAR - QUADRIÊNIO 2016/2019

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Almirante

Tamandaré, no uso de suas atribuições, com fundamento no “Estatuto Da Criança E Do Adolescente”

(lei federal n° 8069/90), bem como nas resoluções nº 152/2012 e 170/2014 ambas expedidas pelo

Conselho Nacional Dos Direitos Da Criança E Do Adolescente (CONANDA), bem como as Leis

Municipais nº 127/1991, 520/1996, 601/1998 e 1706/2013, e na Resolução CMDCA nº 014/2015, E

no EDITAL CMDCA Nº 002/2015 de 01/04/2015, torna público o seguinte edital, para homologar os

candidatos aprovados para a Eleição para Conselheiro Tutelar de Almirante Tamandaré – Quadriênio

2016/2019.

- Considerando a Resolução do CONANDA nº 170/2014 de 10 de dezembro de 2014;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 002/2015 de 01 de abril de 2015;

- Considerando a Deliberação da Plenária e da Comissão Organizadora em 15/06/2015;

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Artigo 1°. Em cumprimento ao EDITAL CMDCA Nº 002/2015 de 01/04/2015 – que regulamenta o

Processo Para Escolha dos Conselheiros Tutelares 2015 -, o CMDCA vem tornar público, após a

reunião do Colegiado em 15 de junho de 2015, os candidatos aprovados para a próxima fase do

Processo Unificado de Escolha de Conselheiros Tutelares 2015, tendo em vista que o prazo fixado

pelo já citado EDITAL para inscrições ao cargo de conselheiros tutelares já encerrou em 11 de junho

de 2015.

Artigo 2°. Com base no artigo 5º do EDITAL CMDCA nº 002/2015, foram analisadas todas as

inscrições, e homologadas como aprovadas para a próxima fase as seguintes candidaturas, com

número de inscrição e nomes abaixo:

1) JOSEMARA BORGES;

2) CLEVERSON RICARDO ALMEIDA

3) ROSANA RIBEIRO SANTOS

4) WILLIAN FOGAÇA DIAS

5) ANI CAROLINE MARQUES

6) ESTEFANO DIAS LEITE

7) AMANDA KARINE DOS SANTOS

8) LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA

9) BRUNA MARIA DOS SANTOS WELICZKO

10) JAQUELINE LUCAS CONTREA

11) JOSIAS ANTÔNIO LISBOA

12) SALETE SATELLES RAMOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA

DE ALMIRANTE TAMANDARÉ – PARANÁ

2
EDITAL CMDCA Nº 003/2015 – HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS APROVADOS PARA A ELEIÇÃO PARA

CONSELHEIRO TUTELAR     QUADRIÊNIO 2016/2019

13) JUSSARA TEREZINHA FAGUNDES DE OLIVEIRA

14) LISZETE DE FÁTIMA DO NASCIMENTO

15) DANIELLE CRISTINA CORADASSI BROGATTO

16) SIMONE MENDES DE JESUS

17) NELI DA SILVA FURMAM

18) PRISCILA NASCIMENTO GBUR

19) FABIANA JOSÉ DA SILVA

20) WUEVERTON MIGUEL FONTOURA

21) ELISANGELA MOREIRA

23) FRANCISCO CARLOS FERRARESSO

25) DIOGO FELIPE PACHECO

Artigo 3°. Foram indeferidas por falta de documentação exigida pelo Artigo 5º do EDITAL CMDCA nº

002/2015 as seguintes inscrições:

17) NELI DA SILVA FURMAM – por ter apresentado apenas declaração de estudo e por não ter

concluído o Ensino Médio (2º Grau);

24) ITALO JUNIOR BATISTA – por ter apresentado apenas declaração de estudo e por não ter

concluído o Ensino Médio (2º Grau);

Artigo 4°. Também fica para o registro que caso algum candidato a vaga de conselheiro tutelar seja

desta data até a posse efetiva como conselheiro tutelar condenado civil ou criminalmente por

processo judicial, terá automaticamente sua candidatura indeferida, bem como caso deixe de cumprir

algum requisito ou disposição estabelecido pelo CMDCA e pela Comissão Organizadora Eleitoral.

Artigo 5°. O período para impugnação das candidaturas homologadas vai de 17/06/2015 a

02/07/2015 e qualquer pessoa pode propor impugnação, de forma fundamentada, a qualquer

candidatura a conselheiro tutelar, por escrito, na sede do CMDCA, no Centro Administrativo da

Cachoeira, situado a Rua Maurício Rosemann, nº 15, Bairro da Cachoeira, Almirante Tamandaré.

Artigo 6°. Decorridos os prazos acima, a Comissão Organizadora Eleitoral, reunir-se a em

06/07/2015 para avaliar as impugnações e, divulgará no dia 09/07/2015 os registros deferidos dos

candidatos habilitados, a ser divulgado no site www.tamandare.pr.gov.br, bem como no Diário de

Atos Oficiais do Município e no mural de publicação da Prefeitura Municipal de Almirante Tamandaré

e Centro Administrativo da Cachoeira em edital afixado. Os candidatos aprovados obrigatoriamente

passarão pela Capacitação e prova eliminatória.

.

Almirante Tamandaré, 15 de junho de 2015.

PUBLIQUE-SE E DIVULGUE-SE

Ezequiel Tadeu Borges – Presidente do CMDCA – Segmento Governamental e Comissão

Organizadora;

Roni F. dos Santos – Secretario Executivo do CMDCA e Comissão Organizadora;

Ely Regina Franceschi Lemos – Segmento não Governamental (Casa de Recuperação Água da

Vida CRAVI) e Comissão Organizadora;

http://www.tamandare.pr.gov.br/

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA

DE ALMIRANTE TAMANDARÉ – PARANÁ

3
EDITAL CMDCA Nº 003/2015 – HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS APROVADOS PARA A ELEIÇÃO PARA

CONSELHEIRO TUTELAR     QUADRIÊNIO 2016/2019

Pr. Willian Pereira – Segmento Não Governamental (ABASC Projeto Jogo da Vida) e Comissão

Organizadora;

Margarida Nunes de Souza – CMDCA – Sociedade Civil – Casa do Caminho

Célia Regina Andreata – Segmento Governamental – Secretária de Saúde;

Elizeu Duarte – Sociedade Civil – C.F.A. Sports;

Leni Alves dos Santos – Segmento Governamental – Secretaria de Educação e Cultura;

Danyelle Vallin Stropa – Segmento Não Governamental – Escola Ecológica Marcelino

Champagnat ABEC;

Kassiano Barbosa Sgoda – Segmento Governamental – Secretaria da Família e

Desenvolvimento Social;

Apoio Jurídico:

Dr. Victor Vitelci Alves – Secretario Municipal dos Assuntos Jurídicos;